Gabinete do SENADOR IZALCI LUCAS

OF Nº 02/2025/GBSEN/GSIZALCI

 Brasília, 17 de fevereiro de 2025.

À Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização (CMO)
Ao Excelentíssimo Senador ÂNGELO CORONEL
Relator-Geral do Orçamento da União de 2025 – PLN n.º 26/2024

Assunto: Incorporação na Lei Orçamentária dos recursos necessários para a
equiparação das Forças de Segurança do DF à Polícia Federal.

Excelentíssimo Senhor Relator-Geral,

Estão em curso tratativas entre o Governo do Distrito Federal e a
Presidência da República para a equiparação das remunerações das categorias
que compõem as Forças de Segurança do Distrito Federal (Polícia Civil, Militar
e Corpo de Bombeiros Militar do DF) e a Polícia Federal.

É um pleito antigo e justo dos policiais (civis e militares) e
bombeiros militares do DF que começa a ser implementado na prática.

Solicito, pois, que sejam feitos os ajustes necessários no PLN n.º
26, de 2024 - PLOA 2025, resultando na indispensável previsão orçamentária
dos recursos necessários para a efetiva e progressiva equiparação das
remunerações das Forças de Segurança do DF com a Polícia Federal.

S
F

/
2

5
9

5
5

.
6

3
1

8
4

-
2

8

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6307721271

Gabinete do SENADOR IZALCI LUCAS

Seguem, anexas, as estimativas de impacto orçamentário
divulgadas pelo Governo do Distrito Federal na data de hoje.

Atenciosamente,

Senador IZALCI LUCAS

(PL/DF)

S
F

/
2

5
9

5
5

.
6

3
1

8
4

-
2

8

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6307721271

S
F

/
2

5
9

5
5

.
6

3
1

8
4

-
2

8

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6307721271

S
F

/
2

5
9

5
5

.
6

3
1

8
4

-
2

8

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6307721271

S
F

/
2

5
9

5
5

.
6

3
1

8
4

-
2

8

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6307721271